

«Ишканадагы экономика жана башкаруу» кафедрасынын тарыхы

2022-жылы «Ишканадагы экономика жана башкаруу» кафедрасына 66 жыл толду. Кафедранын тарыхынын башталышын 1956-жылы Фрунзедеги политехникалык институту уюшулган мезгилге байланыштырууга болот.

«Социалдык дисциплиналар» деп аталган кафедранын биринчи башчысы тарых илимдеринин кандидаты Липович В.Н.болгон.

Кафедранын миссиясы: Кыргыз Республикасынын инновациялык өнүгүүсүнө багытталган, илимдин, техниканын, технологиянын жетишкендиктерине жана дүйнөлүк билим берүү мейкиндигине интеграциялоого негизделген, эмгек рыногунун, коомдун, экономиканын жана мамлекеттин керектөөлөрүнө ылайык атаандаштыкка жөндөмдүү билим берүү программаларын ишке ашыруу аркылуу жогорку сапаттагы техникалык билим берүүнү өркүндөтүү жана өнүктүрүү «Ишканадагы экономика жана башкаруу» кафедрасы бүтүрүүчү кафедра болуп саналат жана төмөнкү багыттар боюнча бакалаврларды, магистрлерди жана адистерди даярдайт:

- **580100 «Экономика»** (бакалавриат, магистратура);
- **750500 «Курулуш»** (бакалавриат, адистик, магистратура);
- **630003 «Тоо-кен иши»** (адистик, магистратур)

Төмөнкү профилдер боюнча бакалавр даражасы:

- *Ишканадагы экономика жана башкаруу (тармактарда);*
- *Жашыл экономика;*
- *Санариптик онугуу экономикасы.*

Магистратура:

- *Экономикалык инженерия;*
- *Тоо-кен экономикасы;*
- *Санариптик экономика жана бизнес.*

Адистик:

- *Тоо-кен өндүрүшүнүн экономикасы;*
- *Курулуштагы сметалык иш;*
- *Курулуштагы экономика жана башкаруу.*

Кафедранын ишинин жыйынтыгынын эң жакшы көрсөткүчү бүтүрүүчүлөрдүн ийгилиги болуп саналат.

Ийгиликтүү карьера куруу үчүн студенттер сапаттуу билим алуу гана эмес, ошондой эле карьералык жолун курууга компетенттүү жана системалуу мамиле жасоону үйрөнүшү керек. «Ишканадагы экономика жана башкаруу» кафедрасынын максаты – кафедранын бүтүрүүчүлөрүнүн эмгек рыногунда жана андан ары билим алууда атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорулатуу

БАЙЛАНЫШ МААЛЫМАТЫ:

720044 Бишкек ш., Ч. Айтматов пр. 66, И. Раззаков атындагы КМТУ. **корпус 2, ауд. 2/414, www.kstu.kg** Маалымат үчүн тел.- **(0312) 54-51-15 (0312) 54-57-15, (0700) 17 47 53 (mob).**

Сайтка шилтеме: <https://kstu.kg/bokovoe-menju/vysshie-shkoly/vysshaj-shkola-ehkonomiki-i-biznesa>

БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮ ЖУМУШ МЕНЕН КАМСЫЗ КЫЛУУ

Кафедранын ата мекендик ишканалар жана уюмдар, финансы институттары жана мамлекеттик органдар менен байланыш тармагы өнүккөн. Кафедранын өнөктөштөрү студенттер үчүн презентацияларды жана мастер-класстарды үзгүлтүксүз өткөрүп турушат, конок лекцияларды окушат, тегерек столдорго катышышат ж.б. Мындай иш-чаралардын максаты - студенттерди ар кандай ишканаларда иштөөнүн өзгөчөлүктөрү менен алдын ала тааныштыруу жана адистикти тандоого жардам берүү.

Биздин кафедранын бүтүрүүчүлөрү эмгек рыногунда суроо-талапка ээ. Алар Кыргызстандын алдыңкы компанияларында,

мамлекеттик органдарында ийгиликтүү карьера куруп, өз бизнесин түзүшөт, магистр даражасын алышат же сабак беришет. Кафедранын бүтүрүүчүлөрүнүн ишке орношуусуна мониторингдин жыйынтыгы боюнча тынымсыз өсүү тенденциясы байкалууда жана акыркы жылдарда бүтүрүүчүлөрдүн ишке орношуу пайызы 75%дан ашат.

БИЗДИН СТУДЕНТТЕР - БИЗДИН СЫЙМЫГЫБЫЗ!

Окуудагы жогорку окуу натыйжаларынын аркасында студенттер университет ичиндеги, ЖОЖдор аралык жана атайын дисциплиналар боюнча эл аралык олимпиадаларда, илимий жана студенттик конференцияларда, секцияларда жана спорттук иш-чараларда байгелүү орундарды ээлеп келишет.

Кафедра эл чарбасынын түрдүү тармактарындагы ишканалар менен тегерек столдорду үзгүлтүксүз өткөрүп турат. Окутуунун программаларынын ишканалардын керектөөлөрүнө ылайык келүүсүнүн маселелери талкууланат.

Коноктордун лекциялары

Студенттер менен тыгыз байланышта болууну каалаган компаниялар конок лекцияларын, семинарларды, тренингдерди ж.б. өткөрүүгө активдүү чакырылат. Лектор компаниянын бир же бир нече кызматкери боло алат.

Долбоордук иш

Компаниялар студенттерди учурдагы иш-чараларга тартып, аларга жеке же топтук долбоорду иштеп чыгууну тапшыра алат, мисалы, маалыматтарды чогултуу жана талдоо, финансылык моделди иштеп чыгуу. Компания үчүн бул студенттерди реалдуу тапшырмалар боюнча компетенцияларын баалоо жана стажировкага же жумушка алууда эң жакшысын тандоо мүмкүнчүлүгү.

Дипломдук иштерди коргоого катышуу

Ишкананын кызматкерлери дипломдорду жана жыйынтыктоочу квалификациялык иштерди коргоо боюнча Мамлекеттик аттестациялык комиссиянын курамына кирет. Потенциалдуу иш берүүчүлөр студенттердин билим деңгээлин жана презентация көндүмдөрүн баалайт. Кененирээк бөлүмдүн өнөктөштөрүнүн тизмеси жана иш берүүчүлөрдүн пикири менен төмөнкү шилтемеден тааныша аласыз:

<https://kstu.kg/fakultety/inzhenerno-ehkonomicheskii-fakultet/ehkonomika-promyshlennosti/partnjory-industrii>



Студенттер менен тарбиялык иш алып баруу - окуу процессинин ажырагыс бөлүгү. Анда студенттерди окуу процессинде тарбиялоо боюнча иштер камтылган: университетте жүрүм-турум эрежелерин түшүндүрүү, университеттин тарыхы, салттары менен таанышуу, окуунун жана эс алуунун рационалдуу системасын уюштурууну түшүндүрүү. Сабактан тышкаркы окуу-тарбия иштери төмөнкүлөрдү камтыйт: студенттерди илимий иштерге, массалык маданий жана спорттук иштерге тартуу. Практикада тарбия иштеринин системасы идеялогиялык, нравалык, коомдук, эмгектик, эстетикалык жана башка аспектилерди камтыйт.

Урматтуу абитуриент!



Сиздерди И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинин «Ишканадагы экономика жана башкаруу» кафедрасында тосуп алганыбызга кубанычтабыз!!!

Эми сиз жашооңуздагы жаңы этаптын босогосунда – сиздин келечегиңиз көз каранды боло турган этапта турсыз. Кыязы, сиз өзүңүздү кайсы кесипке арнаарыңызды чечкенсиз.

И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университетин тандоо менен сиз туура тандоо жасайсыз!

И.Раззаков атындагы КМТУ 65 жылдан ашык бай тарыхы, кубаттуу билим берүү, илимий, өндүрүштүк потенциалы жана өзүн-өзү ишке ашыруу үчүн зор мүмкүнчүлүктөрү бар Кыргызстандагы эң ири университеттердин бири.

Абитуриенттерди тандоо жана кабыл алуу 2020.edu.gov.kg сайтындагы "Абитуриент Online" автоматташтырылган маалыматтык системасы аркылуу үстүбүздөгү жылдын ЖРТнын жыйынтыгы боюнча жүргүзүлөт.



И.Раззаков атындагы Кыргыз Мамлекеттик Техникалык Университети



Экономика жана бизнестин жогорку мектеби



төмөнкү багыттар боюнча адистерди даярдайт:

580100 «Экономика» (бакалавриат, магистратура);

750500 «Курулуш» (бакалавриат, магистратура);

630003 «Тоо-кен иши» (адистик)

Бакалавриат

Квалификация: Бакалавр

Окуу мөөнөтү: 4 жыл, 5 жыл (д/о)

Магистратура

Квалификация: Магистр

Окуу мөөнөтү: 2 жыл

Адистик

Квалификация: Адис

Окуу мөөнөтү: 5 жыл

Тездетилген окутуу

колледжден кийин (күндүзгү, дистанттык)

Окуу мөөнөтү: 3 жыл

Бишкек 2024